
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1429 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-27. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

7. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος 

και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-

γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 

και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων» (Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 35 παρ. 5 και 36 

παρ. 9 αυτού.

8. Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού 
της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 5 
β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

9. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής C(2022) 5441 final/22.07.2022 CCI 2021EL16FFPR004) 
για την έγκριση του προγράμματος «Μεταφορές» για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και το Ταμείο Συνοχής στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για 
την Ελλάδα.

10. Την υπ’ αρ. 121798/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Τροπο-
ποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμ-
ματος Μεταφορές 2021-2027» (Β’ 6519).

11. Την υπ’ αρ. 70233/04-08-2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών με θέμα «Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος Μεταφορές 2021-2027» 
(Β’ 5035).

12. To υπ’ αρ. 5336/01-12-2023 έγγραφο της ΕΥΔ Προ-
γράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 με θέμα «Αίτημα 
τροποποίησης ΥΑ υπερδέσμευσης του Προγράμματος 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 2021-2027».

13. Το υπ’ αρ. 657/17-01-2024 ενημερωτικό σημείω-
μα της ΕΥΣΣΑΕ, προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

14. Την υπ’ αρ. 696/17-01-2024 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέ-
σμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 
για το Πρόγραμμα Μεταφορές 2021-27.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Μεταφορές 2021-27» ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 660

5065

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.31 12:09:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5066 Τεύχος B’ 660/31.01.2024

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

01 Βιώσιμες αστικές μεταφορές σταθερής τροχιάς 321,77%

04 Ολοκλήρωση/αναβάθμιση κεντρικού σιδηροδρομικού 
ΔΕΔ-Μ

129,65%

09 Συστήματα ασφάλειας ναυσιπλοΐας και αεροναυτιλίας 196,83%

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 21-27» 184,06%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 184,06% της 
συνολικής χρηματοδότησης του εγκεκριμένου προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006603101240002*


